- 1 -

为配套做好独立董事制度改革相关工作，北京证券交易

所就《北京证券交易所上市公司持续监管指引第 1 号—独立

董事》（以下简称《独董指引》）进行了修订。现就修订情况

说明如下：

一、修订背景和思路

为有效解决独立董事制度实施中存在的问题，更好发挥

独立董事制度在完善中国特色现代企业制度、健全企业监督

体系、推动资本市场健康稳定发展方面的重要作用，国务院

办公厅发布了《关于上市公司独立董事制度改革的意见》（以

下简称《意见》），按照《意见》相关要求，中国证监会就《上

市公司独立董事管理办法（征求意见稿）》（以下简称《管理

办法》）公开征求意见。为充分落实独立董事制度改革相关要

求，在中国证监会的指导下，根据证监会规章，本所对《独

董指引》进行配套修订。

二、主要修订内容

修订后的《独董指引》共五章、三十条，主要修订内容

如下：

- 2 -

一是任职资格方面。进一步明确独立董事应当具有良好

的个人品德，不得存在重大失信等不良记录；要求独立董事

任职符合法律法规和中共中央纪委、中共中央组织部等的相

关规定。为进一步压实独立董事责任，调整连续任职限制与

兼职家数要求，将任职最长六年的起算时点从新三板挂牌之

日起计算调整为从北交所上市前任职的时点开始计算，兼职

家数从最多 5 家上市公司或挂牌公司调整为原则上最多 3 家

上市公司。

二是任免、履职要求方面。要求北交所上市公司独立董

事任免、履职要求要符合《管理办法》规定，包括提名、选

举、解除职务、辞职等要求。同时，新增独立董事提名人应

当重点关注候选人的其他相关事项，鼓励独立董事公布通信

地址或者电子信箱与投资者进行交流等内容。

三是履职保障方面。进一步明确上市公司应当在组织、

人员、资源、信息、经费等方面为独立董事履职提供必要条

件，确保独立董事依法充分履职。例如，规定上市公司应当

向独立董事定期通报公司运营情况、提供资料、组织或配合

独立董事实地考察；指定董事会办公室、董事会秘书等专门

部门和专门人员协助独立董事履行职责等。

四是资格管理方面。为进一步做好独立董事资格审查管

理，压实交易所资格审查职能，《独董指引》规定，上市公司

最迟应当在发布召开关于选举独立董事的股东大会通知公

- 3 -

告时，向本所报送相关材料。独立董事候选人不符合独立董

事任职条件或独立性要求的，本所可以对独立董事候选人的

任职条件和独立性提出异议，公司应当及时披露本所异议函

的内容。

五是调整篇章体例结构及文字调整。新增独立董事的任

免、履职要求一章，将独立董事的备案与管理调整为独立董

事的资格审查与管理。根据《管理办法》要求，就上市公司

应当为独立董事提供必要的条件的具体要求进行文字调整，

精简独立董事发表独立意见内容的表述等。